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I .- INTRODUCCIÓN      
     
     
 Se presenta en este informe los datos sobre población extranjera 
(inmigración) obtenidos del Padrón Municipal de Habitantes y referidos a 
principios de julio de 2008, continuando así con el compromiso adquirido 
por esta Unidad de Sociología, a principios del año 2003, de ofrecer 
información semestral sobre población inmigrante en Pamplona. 
 
 El carácter de este “XII Informe” es básicamente comparativo, 
como todos los anteriores. Y pretende contrastar la evolución de la 
inmigración en nuestra ciudad en períodos regulares de tiempo. El plazo 
que se estimó razonable para su actualización fue cada seis meses. 
 

Desde el punto de vista metodológico es preciso resaltar, como ya 
se hizo en los anteriores informes, que en algunas tablas de datos 
pueden aparecer cifras diferentes referidas al mismo período. Esto que a 
primera vista puede parecer un error no es tal, sino que al obtenerse los 
datos del Padrón de Habitantes y ser éste, en la actualidad, un banco de 
datos móvil, las explotaciones realizadas cada día, incluso cada hora, 
pueden cambiar pues es constante el número de altas y bajas que se 
producen. Hecha esta advertencia, hemos creído conveniente no 
corregir todas las tablas aunque en ellas se aprecien estas pequeñas 
variaciones que se acaban de comentar. 

 
En los primeros informes, del número I al IX, los datos fueron con 

carácter semestral. A partir del número X se aportan tablas con datos de 
periodicidad anual, salvo las últimas de cada informe que harán 
referencia al último periodo (semestre) analizado. 
 

El objetivo de esta serie de informes es tener información 
actualizada sobre la incidencia socio-demográfica de la inmigración en 
nuestra ciudad así como servir para tomar algunas decisiones en 
diferentes ámbitos: servicios sociales,  educación,  integración social, 
vivienda, etc. 
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II.- TABLAS DE RESULTADOS     
    
     
 

II-1 PRESENCIA POR PAÍSES Y ÁREAS GEOGRÁFICAS    
 (CUADROS: 1- 8.2)     
    
    
II-2 DISTRIBUCIONES POR GRUPOS DE EDAD Y SEXO: 

PIRÁMIDES  
 (CUADROS: 9.1 – 18.3)   
             
   
II-3 DISTRIBUCIÓN ESPACIAL DE LA INMIGRACIÓN: 

DISTRITOS, BARRIOS Y NACIONALIDADES 
 (CUADROS: 19.1 – 21.5)   

 
 
II-4 NIVEL DE ESTUDIOS  
 (CUADRO: 22.1 – 22.2)  
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II-1 PRESENCIA POR PAÍSES Y ÁREAS GEOGRÁFICAS
(CUADROS   1  -   8.2)

Fuente: Padrón Municipal. Elaboración: Unidad de Sociología del Ayto. de Pamplona 5
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Lugar de nacimiento de los empadronados en Pamplona (inmigración)

Serie  anual. Año inicio 1996

CUADRO 1

AÑOS DE ESTUDIO Pamplona Navarra R. España Extranjero Total

1996 93.134 37.601 33.071 3.126 166.932

(31 diciembre) 55,8 22,5 19,8 1,9 100

1997 95.935 37.671 34.050 3.650 171.306

(31 diciembre) 56 22 19,9 2,1 100

1998 102.489 38.227 36.199 4.416 181.331

(31 diciembre) 56,5 21,1 20 2,4 100

1999 103.449 37.757 36.501 5.706 183.413

(31 diciembre) 56,4 20,6 19,9 3,1  100

2000 103.755 37.159 36.575 9.717 187.206

(31 diciembre) 55,4 19,8 19,5 5,2 100

2001 104.140 36.737 36.591 13.567 191.035

(31 diciembre) 54,5 19,2 19,2 7,1 100

2002 104.005 36.065 36.376 16.637 193.083

(31 diciembre) 53,9 18,7 18,8 8,6  100

2003 103.727 35.094 35.431 19.264 193.516

(31 diciembre) 53,6 18,1 18,3 10 100

2004 103.633 34.527 35.234 21.835 195.229

(31 diciembre) 53,1 17,7 18 11,2 100

2005 103.828 33.899 34.927 24.724 197.378

(31 diciembre) 52,6 17,2 17,7 12,5 100

2007 (primeros 103.840 33.229 34.712 25.352 197.133

días de enero) 52,7 16,9 17,6 12,9 100

2007 102.453 32.399 34.321 29.011 198.184

(31 diciembre) 51,7 16,3 17,3 14,6 100

Fuente: Padrón Municipal. Elaboración: Unidad de Sociología del Ayto. de Pamplona 6
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Lugar de nacimiento de los empadronados en Pamplona (inmigración)

Serie  quinquenal. Año inicio 1986

CUADRO 2

AÑOS DE ESTUDIO Pamplona Navarra R. España Extranjero Total

1986 97.162 47.282 38.895 2.794 186.133

(31 diciembre) 52,2 25,4 20,9 1,5 100

1991 98.558 42.670 36.023 3.032 180.283

(31 diciembre) 54,7 23,7 20 1,7  100

1996 93.134 37.601 33.071 3.126 166.932

(31 diciembre) 55,8 22,5 19,8 1,9 100

2001 104.140 36.737 36.591 13.567 191.035

(31 diciembre) 54,5 19,2 19,2 7,1 100

2007 (primeros 103.840 33.229 34.712 25.352 197.133

días de enero) 52,7 16,9 17,6 12,9 100

Fuente: Padrón Municipal. Elaboración: Unidad de Sociología del Ayto. de Pamplona 7
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Personas de nacionalidad extranjera empadronadas en Pamplona, en las fechas

indicadas, según países con mayor número de  representantes

CUADRO 3.1

 
PAÍSES

 Nº % % Ac. Nº % % Ac.
Ecuador 2.294 22,6 22,6 4.584 31,9 31,9
Colombia 1.421 14 36,6 1.868 13 44,9
Portugal 807 7,9 44,5 883 6,2 51,1
Bulgaria 466 4,6 49,1 752 5,2 56,3
Perú 304 3 52,1 454 3,2 59,5
Argelia 365 3,6 55,7 446 3,1 62,6
Marruecos 359 3,5 59,2 439 3,1 65,7
Rep. Dominicana 312 3,1 62,3 348 2,4 68,1
Argentina 165 1,6 63,9 311 2,2 70,3
Rumania 154 1,5 65,4 297 2,1 72,4
Ucrania 145 1,4 66,8 262 1,8 74,2
China 169 1,7 68,5 260 1,8 76
Brasil 186 1,8 70,3 253 1,8 77,8
Chile 143 1,4 71,7 204 1,4 79,2
Francia 182 1,8 73,5 200 1,4 80,6
Cuba 160 1,6 75,1 192 1,3 81,9
Moldavia 86 0,8 75,9 165 1,1 83
USA 111 1,1 77 158 1,1 84,1
México 91 0,9 77,9 153 1,1 85,2
Senegal 122 1,2 79,1 149 1 86,2
Italia 88 0,9 80 145 1 87,2
Polonia 101 1 81 144 1 88,2
Nigeria 87 0,9 81,9 141 1 89,2
Reino Unido 121 1,2 83,1 124 0,9 90,1
Alemania 109 1,1 84,2 120 0,8 90,9
Venezuela 64 0,6 84,8 112 0,8 91,7
Rusia 22 0,2 85 105 0,7 92,4
Bolivia 39 0,4 85,4 88 0,6 93
Congo 62 0,6 86 77 0,5 93,5
Japón 45 0,4 86,4 56 0,4 93,9
Países 
representados
Total de extran-   
jeros en los 30 
países citados 8.780 13.490
Total de extranje-   
ros en Pamplona 10.164 14.348
TOTAL DE 
POBLACIÓN 191.035 193.039

(dic - 2001) ((dic - 2002)

108 114

94

100 100

100 100

86,4

Nº extranjeros Nº  extranjeros

Fuente: Padrón Municipal. Elaboración: Unidad de Sociología del Ayto. de Pamplona 8
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Personas de nacionalidad extranjera empadronadas en Pamplona, en las fechas 

indicadas, según países con mayor número de representantes

CUADRO 3.2

PAÍSES
Nº % % acu Nº % % acu

Ecuador 5.492 32,5 32,5 5.661 29,3 29,3
Colombia 1.853 11 43,5 1.996 10,3 39,6
Portugal 864 5,1 48,6 890 4,6 44,2
Bulgaria 939 5,6 54,2 1.211 6,3 50,5
Perú 605 3,6 57,8 863 4,5 55
Argelia 503 3 60,8 522 2,7 57,7
Marruecos 517 3,1 63,9 650 3,4 61,1
Rep. Dominicana 384 2,3 66,2 457 2,4 63,5
Argentina 398 2,4 68,6 439 2,3 65,8
Rumania 439 2,6 71,2 606 3,1 68,9
Ucrania 371 2,2 73,4 466 2,4 71,3
China 323 1,9 75,3 367 1,9 73,2
Brasil 270 1,6 76,9 340 1,8 75
Chile 276 1,6 78,5 307 1,6 76,6
Francia 222 1,3 79,8 240 1,2 77,8
Cuba 202 1,2 81 226 1,2 79
Moldavia 205 1,2 82,2 250 1,3 80,3
USA 183 1,1 83,3 206 1,1 81,4
México 196 1,2 84,5 255 1,3 82,7
Senegal 137 0,8 85,3 183 0,9 83,6
Italia 174 1 86,3 203 1 84,6
Polonia 164 1 87,3 179 0,9 85,5
Nigeria 196 1,2 88,5 243 1,3 86,8
Reino Unido 125 0,7 89,2 143 0,7 87,5
Alemania 125 0,7 89,9 129 0,7 88,2
Venezuela 134 0,8 90,7 158 0,8 89
Rusia 131 0,8 91,5 190 1 90
Bolivia 260 1,5 93 628 3,2 93,2
Congo 78 0,5 93,5 87 0,4 93,6
Japón 63 0,4 93,9 74 0,4 94
Países 
representados
Total de extran-
jeros de los 30
países citados 15.829 18.169
Total de  extranje-
ros en Pamplona 16.875 19.335
TOTAL
POBLACIÓN 193.766 195.229

Nº extranjeros Nº extranjeros 
(dic - 2003) (dic - 2004)

118 125

93,8 94

100 100

100 100

Fuente: Padrón Municipal. Elaboración: Unidad de Sociología del Ayto. de Pamplona 9
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CUADRO 3.3

PAÍSES
Nº % % acu Nº % % acu

Ecuador 5.547 25,7 25,7 4.622 21,5 21,5
Colombia 2.025 9,4 35,1 1.776 8,3 29,8
Portugal 1.005 4,7 39,8 1.033 4,8 34,6
Bulgaria 1.526 7,1 46,9 1.635 7,6 42,2
Perú 1.050 4,9 51,8 1.119 5,2 47,4
Argelia 571 2,6 54,4 467 2,2 49,6
Marruecos 776 3,6 58 769 3,6 53,2
Rep. Dominicana 493 2,3 60,3 480 2,2 55,4
Argentina 471 2,2 62,5 363 1,7 57,1
Rumania 822 3,8 66,3 1.025 4,8 61,9
Ucrania 533 2,5 68,8 573 2,7 64,6
China 449 2,1 70,9 390 1,8 66,4
Brasil 437 2 72,9 498 2,3 68,7
Chile 304 1,4 74,3 235 1,1 69,8
Francia 282 1,3 75,6 300 1,4 71,2
Cuba 243 1,1 76,7 190 0,9 72,1
Moldavia 308 1,4 78,1 369 1,7 73,8
USA 217 1 79,1 155 0,7 74,5
México 296 1,4 80,5 212 1 75,5
Senegal 241 1,1 81,6 237 1,1 76,6
Italia 251 1,2 82,8 287 1,3 77,9
Polonia 206 1 83,8 288 1,3 79,2
Nigeria 306 1,4 85,2 333 1,6 80,8
Reino Unido 148 0,7 85,9 162 0,8 81,6
Alemania 146 0,7 86,6 148 0,7 82,3
Venezuela 172 0,8 87,4 162 0,8 83,1
Rusia 213 1 88,4 212 1 84,1
Bolivia 1.030 4,8 93,2 1.918 8,9 93
Congo 99 0,5 93,7 98 0,5 93,5
Japón 83 0,4 94,1 56 0,3 93,8
Países
representados 117
Total de extran-
jeros de los 30
países citados 20.250 20.112
Total de  extranje-
ros en Pamplona 21.590 21.455
TOTAL 
POBLACIÓN 197.357 196.969
(1) Primeros días de enero

Personas de nacionalidad extranjera empadronadas en Pamplona, en las fechas
indicadas, según países con mayor número de representantes

Nº extranjeros Nº extranjeros 
(dic -  2005) (ene - 2007)  (1)

119

93,8 93,7

100 100

100 100

Fuente: Padrón Municipal. Elaboración: Unidad de Sociología del Ayto. de Pamplona 10
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CUADRO 3.4

PAÍSES
Nº % % acu Nº % % acu

Ecuador 4.246 17,7 17,7 3.872 16 16
Colombia 1.740 7,3 25 1.746 7,2 23,2
Portugal 1.191 5 30 1.268 5,2 28,4
Bulgaria 2.368 9,9 39,9 2.524 10,4 38,8
Perú 1.281 5,3 45,2 1.265 5,2 44
Argelia 556 2,3 47,5 594 2,4 46,4
Marruecos 858 3,6 51,1 916 3,8 50,2
Rep. Dominicana 492 2,1 53,2 522 2,2 52,4
Argentina 377 1,6 54,8 347 1,4 53,8
Rumania 1.537 6,4 61,2 1.674 6,9 60,7
Ucrania 650 2,7 63,9 678 2,8 63,5
China 392 1,6 65,5 396 1,6 65,1
Brasil 577 2,4 67,9 608 2,5 67,6
Chile 225 0,9 68,8 226 0,9 68,5
Francia 336 1,4 70,2 331 1,4 69,9
Cuba 182 0,8 71 172 0,7 70,6
Moldavia 420 1,8 72,8 443 1,8 72,4
USA 169 0,7 73,5 162 0,7 73,1
México 219 0,9 74,4 203 0,8 73,9
Senegal 258 1,1 75,5 241 1 74,9
Italia 330 1,4 76,9 344 1,4 76,3
Polonia 334 1,4 78,3 339 1,4 77,7
Nigeria 357 1,5 79,8 375 1,5 79,2
Reino Unido 199 0,8 80,6 199 0,8 80
Alemania 176 0,7 81,3 185 0,8 80,8
Venezuela 180 0,8 82,1 172 0,7 81,5
Rusia 232 1 83,1 228 0,9 82,4
Bolivia 2.301 9,6 92,7 2.284 9,4 91,8
Congo 92 0,4 93,1 95 0,4 92,2
Ghana 176 0,7 93,8 216 0,9 93,1
Países
representados
Total de extran-
jeros de los 30
países citados 22.451 22.625
Total de  extranje-
ros en Pamplona 23.956 24.247
TOTAL 
POBLACIÓN 198.161 198.854

Personas de nacionalidad extranjera empadronadas en Pamplona, en las fechas
indicadas, según países con mayor número de representantes

Nº extranjeros 
(dic -  2007)

100

125

93,7

100 100

100

Nº extranjeros 
(jul - 2008)

123

93,3

Fuente: Padrón Municipal. Elaboración: Unidad de Sociología del Ayto. de Pamplona 11
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Presencia de extranjeros en Pamplona. Países más representados descontando

los comunitarios.

CUADRO 4.1

 
PAÍSES

Nº % % Ac. Nº % % Ac.

Ecuador 2.294 26,1 26,1 4.584 35,9 35,9

Colombia 1.421 16,2 42,3 1.868 14,6 50,5

Bulgaria 466 5,3 47,6 752 5,9 56,4

Marruecos 359 4,1 51,7 439 3,4 59,8

Argelia 385 4,4 56,1 446 3,5 63,3

Perú 304 3,5 59,6 454 3,6 66,9

Rep. Dominicana 312 3,6 63,2 348 2,7 69,6

Brasil 186 2,1 65,3 253 2 71,6

Rumania 154 1,8 67,1 297 2,3 73,9

Argentina 165 1,9 69 311 2,4 76,3

Ucrania 145 1,7 70,7 262 2,1 78,4

China 169 1,9 72,6 260 2 80,4

Cuba 160 1,8 74,4 192 1,5 81,9

Chile 143 1,6 76 204 1,6 83,5

Senegal 122 1,4 77,4 149 1,2 84,7

Polonia 101 1,2 78,6 144 1,1 85,8

Usa 111 1,3 79,9 158 1,2 87

Moldavia 86 1 80,9 165 1,3 88,3

México 91 1 81,9 153 1,2 89,5

Nigeria 87 1 82,9 141 1,1 90,6

Rusia 22 0,3 83,2 105 0,8 91,4

Venezuela 64 0,7 83,9 112 0,9 92,3

Congo 62 0,7 84,6 77 0,6 92,9

Bolivia 39 0,4 85 88 0,7 93,6
Japón 45 0,5 85,5 56 0,4 94

Total de extran-
jeros en los 
países citados 7.493 12.018

Total de extranje-   
ros no comunita-
rios en Pamplona 8.782 12.778

TOTAL DE  
POBLACIÓN 191.035 193.039

Nº  extranjeros Nº extranjeros
(dic - 2001) (dic- 2002)

85,3 94,1

100 100

100 100

Fuente: Padrón Municipal. Elaboración: Unidad de Sociología del Ayto. de Pamplona 12
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Presencia de extranjeros en Pamplona. Países más representados descontando

los comunitarios.

CUADRO 4.2

 
PAÍSES PAÍSES

Nº % % Ac. Nº % % Ac.

Ecuador 5.492 36 36 Ecuador 5.661 32,6 32,6
Colombia 1.853 12,1 48,1 Colombia 1.996 11,5 44,1
Bulgaria 939 6,2 54,3 Bulgaria 1.211 7 51,1
Marruecos 517 3,4 57,7 Marruecos 650 3,7 54,8
Argelia 503 3,3 61 Argelia 522 3 57,8
Perú 605 4 65 Perú 863 5 62,8
Rep. Dominicana 384 2,5 67,5 Rep. Dominicana 457 2,6 65,4
Brasil 270 1,8 69,3 Brasil 340 2 67,4
Rumania 439 2,9 72,2 Rumania 606 3,5 70,9
Argentina 398 2,6 74,8 Argentina 439 2,5 73,4
Ucrania 371 2,4 77,2 Ucrania 466 2,7 76,1
China 323 2,1 79,3 China 367 2,1 78,2
Cuba 202 1,3 80,6 Cuba 226 1,3 79,5
Chile 276 1,8 82,4 Chile 307 1,8 81,3
Senegal 137 0,9 83,3 Senegal 183 1,1 82,4
Polonia 164 1,1 84,4 Ghana 107 0,6 83
Usa 183 1,2 85,6 USA 206 1,2 84,2
Moldavia 205 1,3 86,9 Moldavia 250 1,4 85,6
México 196 1,3 88,2 México 255 1,5 87,1
Nigeria 196 1,3 89,5 Nigeria 243 1,4 88,5
Rusia 131 0,9 90,4 Rusia 190 1,1 89,6
Venezuela 134 0,9 91,3 Venezuela 158 0,9 90,5
Congo 78 0,5 91,8 Congo 87 0,5 91
Bolivia 260 1,7 93,5 Bolivia 628 3,6 94,6
Japón 63 0,4 93,9 Japón 74 0,4 95

Total de extran- T. extranjeros

jeros en los de los  25 paí-

países citados 14.319 ses citados 16.492

Total de extranje- Total de extranje-

ros no comunita- ros no comunita-

rios en Pamplona 15.257 rios en Pamplona 17.385

TOTAL DE TOTAL

POBLACIÓN 193.766 POBLACIÓN 195.229

(1) Ampliación de la Unión Europea en mayo 2004 (10 países más)

Nº extranjeros Nº extranjeros
 (dic - 2003)  (dic - 2004) (1)

93,9 94,9

100 100

100 100

Fuente: Padrón Municipal. Elaboración: Unidad de Sociología del Ayto. de Pamplona 13
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Presencia de extranjeros en Pamplona. Países más representados descontando

los comunitarios.

CUADRO 4.3

PAÍSES PAÍSES
Nº % % Ac. Nº % % Ac.

Ecuador 5.547 28,7 28,7 Ecuador 4.622 28,2 28,2
Colombia 2.025 10,5 39,2 Colombia 1.776 10,9 39,1
Bulgaria 1.526 7,9 47,1 Guinea Repúblic 73 0,4 39,5
Marruecos 776 4 51,1 Marruecos 769 4,7 44,2
Argelia 571 3 54,1 Argelia 467 2,9 47,1
Perú 1.050 5,4 59,5 Perú 1.119 6,8 53,9
Rep. Dominicana 493 2,5 62 Rep. Dominicana 480 2,9 56,8
Brasil 437 2,3 64,3 Brasil 498 3 59,8
Rumania 822 4,2 68,5 Camerún 85 0,5 60,3
Argentina 471 2,4 70,9 Argentina 363 2,2 62,5
Ucrania 533 2,8 73,7 Ucrania 573 3,5 66
China 449 2,3 76 China 390 2,4 68,4
Cuba 243 1,3 77,3 Cuba 190 1,2 69,6
Chile 304 1,6 78,9 Chile 235 1,4 71
Senegal 241 1,2 80,1 Senegal 237 1,4 72,4
Ghana 140 0,7 80,8 Ghana 148 0,9 73,3
USA 217 1,1 81,9 USA 155 0,9 74,2
Moldavia 308 1,6 83,5 Moldavia 369 2,3 76,5
México 296 1,5 85 México 212 1,3 77,8
Nigeria 306 1,6 86,6 Nigeria 333 2 79,8
Rusia 213 1,1 87,7 Rusia 212 1,3 81,1
Venezuela 172 0,9 88,6 Venezuela 162 1 82,1
Congo 99 0,5 89,1 Congo 98 0,6 82,7
Bolivia 1.030 5,3 94,4 Bolivia 1.918 11,7 94,4
Japón 83 0,4 94,8 Japón 56 0,3 94,7

T. extranjeros T. extranjeros

de los  25 paí- de los  25  paí-
ses citados 18.352 ses citados 15.540

Total de extranje- Total de extranje-

ros no comunita- ros no comunita-
rios en Pamplona 19.348 rios en Pamplona 16.365

TOTAL TOTAL
POBLACIÓN 197.357 POBLACIÓN 196.969

(1) Primeros días de enero

(2) Ampliación de la Unión Europea  (Bulgaria y Rumania)

Nº extranjeros Nº extranjeros
 (dic - 2005)  (ene - 2007)  (1) (2)

94,9 95

100 100

100 100

Fuente: Padrón Municipal. Elaboración: Unidad de Sociología del Ayto. de Pamplona 14
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Presencia de extranjeros en Pamplona. Países más representados descontando

los comunitarios.

CUADRO 4.4

PAÍSES
Nº % % Ac. Nº % % Ac.

Ecuador 4.246 24,6 24,6 3.872 22,6 22,6

Colombia 1.740 10,1 34,7 1.746 10,2 32,8

Guinea República 68 0,4 35,1 69 0,4 33,2

Marruecos 858 5 40,1 916 5,4 38,6

Argelia 556 3,2 43,3 594 3,5 42,1

Perú 1.281 7,4 50,7 1.265 7,4 49,5

Rep. Dominicana 492 2,8 53,5 522 3,1 52,6

Brasil 577 3,3 56,8 608 3,6 56,2

Camerún 86 0,5 57,3 85 0,5 56,7

Argentina 377 2,2 59,5 347 2 58,7

Ucrania 650 3,8 63,3 678 4 62,7

China 392 2,3 65,6 396 2,3 65

Cuba 182 1,1 66,7 172 1 66

Chile 225 1,3 68 226 1,3 67,3

Senegal 258 1,5 69,5 241 1,4 68,7

Ghana 176 1 70,5 216 1,3 70

USA 169 1 71,5 162 0,9 70,9

Moldavia 420 2,4 73,9 443 2,6 73,5

México 219 1,3 75,2 203 1,2 74,7

Nigeria 357 2,1 77,3 375 2,2 76,9

Rusia 232 1,3 78,6 228 1,3 78,2

Venezuela 180 1 79,6 172 1 79,2

Congo 92 0,5 80,1 95 0,6 79,8

Bolivia 2.301 13,3 93,4 2.284 13,4 93,2
Malí 89 0,5 93,9 105 0,6 93,8

T. extranjeros

de los  25  paí-

ses citados 16.223 16.020

Total de extranje-

ros no comunita-

rios en Pamplona 17.265 17.100

TOTAL

POBLACIÓN 198.161 198.854

Nº extranjeros

 (jul - 2008)

100

Nº extranjeros

 (dic - 2007)

94

100

100

93,7

100

Fuente: Padrón Municipal. Elaboración: Unidad de Sociología del Ayto. de Pamplona 15



Inmigración en Pamplona. Informe XII (julio 2008)

Distribución de las personas procedentes de los países de la C. E. Europea

CUADRO 5.1

 Número Número Número Número Número Número

PAÍSES extranjeros extranjeros extranjeros extranjeros extranjeros extranjeros

(dic-2001) (dic-2002) (dic-2003) (dic-2004) (dic-2005) (ene-2007) (1)

Portugal 807 883 864 890 1.005 1.033

Francia 182 200 222 240 282 300

Bélgica 11 10 11 14 17 19

P. Bajos (Holanda) 9 18 20 26 28 42

Luxemburgo     

Italia 88 145 174 203 251 287

Reino Unido 121 124 125 143 148 162

Irlanda 26 32 41 48 51 50

Alemania 109 120 125 129 146 148

Austria 10 10 9 11 15 15

Dinamarca 4 6 9 12 13 11

Suecia 11 11 11 9 12 10

Finlandia 4 4 4 5 6 2

Grecia 0 3 3 4 6 6

Polonia 179 206 288

Rep. Checa 12 17 13

Lituania 7 19 21

Hungría 6 8 8

Eslovaquia 6 6 9

Estonia 3 1

Malta 2 2 2

Eslovenia 2 3 3

Chipre

Letonia 1

Bulgaria 1.635

Rumania 1.025

Total extranje-

ros de los 

países citados 1.382 1.566 1.618 1.951 2.242 5.090

Europa de los 15,  Europa de los 25, Europa de los 27 países. (1) Primeros días de enero

Fuente: Padrón Municipal. Elaboración: Unidad de Sociología del Ayto. de Pamplona 16



Inmigración en Pamplona. Informe XII (julio 2008)

Distribución de las personas procedentes de los países de la C. E. Europea

CUADRO 5.2

 Número Número

PAÍSES extranjeros extranjeros

(dic-2007) (jul-2008)

Portugal 1.191 1.268

Francia 336 331

Bélgica 22 22

P. Bajos (Holanda) 52 53

Luxemburgo 0

Italia 330 344

Reino Unido 199 199

Irlanda 52 50

Alemania 176 185

Austria 20 21

Dinamarca 11 11

Suecia 11 12

Finlandia 2 2

Grecia 5 5

Polonia 334 339

Rep. Checa 19 21

Lituania 33 38

Hungría 12 15

Eslovaquia 9 9

Estonia 1 1

Malta 3 3

Eslovenia 4 2

Chipre 0

Letonia 3 4

Bulgaria 2.368 2.524

Rumania 1.537 1.674

Total extranje-

ros de los 

países citados 6.730 7.133

Fuente: Padrón Municipal. Elaboración: Unidad de Sociología del Ayto. de Pamplona 17



Inmigración en Pamplona. Informe XII (julio 2008)

Distribución de las personas procedentes de los restantes

países de Europa occidental

CUADRO 6.1

 Número Número Número Número

PAÍSES extranjeros extranjeros extranjeros extranjeros

(dic-2001) (dic-2002) (dic-2003) (dic-2004)

Islandia 1 1 1 1

Liechtenstein 1 1 1 1

Malta (1) 2 2 2  

Noruega 2 2 2 2

Andorra 2 2 2 2

Suiza 11 11 11 11

Total de extran-

jeros de los 6

países citados 19 19 19 17

(1) Malta, desde mayo de 2004, pertenece a la Unión Europea  

CUADRO 6.2

 Número Número Número Número

PAÍSES extranjeros extranjeros extranjeros extranjeros

(dic-2005) (ene-2007) (1) (dic-2007) (jul-2008)

Islandia 1 1 1 1

